II,4,14 *Extr.v.* ANTIGUA*De aquellos que matan su alma con un perjurio (periurio)*

Si alguien matare su alma con un perjurio (*periurio*), o se descubre que alguien haya perjurado indebidamente (*presumptuose*), o si alguien, viéndose atrapado (*impressum*), negare la verdad que conoce, cuando el juez sepa eso con certeza, hará que se le prenda y reciba cien azotes, y que así incurra inmediatamente en la nota de infamia (*notam infamie*), de manera que después no se le sea permitido testificar. Y si fuere →

Extr.] liceat. Et*** si potentior fuerit, secundum superiorem legem, que De falsariis¹ II, 4, 14. continetur, insistente iudice quartam partem facultatum suarum amittat, illi consignandam, cui fraudem pericrii moliri conatus est.

***) l' 4. 12: Et sicut superiori lege de falsariis continetur etc.

5 *Recc. Err'*] V. TITULUS: DE SCRIPTURIS VALITURIS ET
INFIRMANDIS AC DEFUNCTORUM VOLUNTATIBUS CONSCRIBENDIS.

- I. Quales debeant scripture valere.
- II. De pactis et placitis conscribendis.
- III. Contra priorum definitionem filio vel heredi non liceat venire.
- 10 IV. De damnis eorum, qui contra pacta vel placita sua venire contendunt.
- V. Ne valeant definitiones vel placita servorum.
- VI. De turpibus et illicitis rebus.
- VII. Ne sub unius nomine cause res alia vel persona callidis definitionibus obligetur. De pena etiam, que sit in placitis inserenda.
- 15 VIII. Quod omnis scriptura vel definitio, que per vim et metu extorta fuerit, valere non poterit.
- VIII. Que scripture valere poterunt, si ab his facte fuerint, qui sunt in annis minoribus constituti.
- X. Qualiter confici vel firmari conveniat ultimas hominum voluntates.
- 20 XI. Qualiter firmentur voluntates eorum, qui in itinere moriuntur.
- XII. Ut defuncti voluntas ante sex menses sacerdoti vel testibus publicetur.
- XIII. De contropatione manuum, si scriptura vertatur in dubium.
- XIII. De holografis scripturis.
- XV. De contropatione scripturarum et earum pena solvenda.

25 II, 4, 14. l. 2. facultatum suarum] facultatum rerum suarum e *corr.* l' 8; facultatis sue l' 4. 12. admittat l' 4. 12.

V. TIT. *Lemma.* *Codd.* R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 4. 6. 18. — l. 5. ET INFIRM. *des.* E 2; ET INFORMANDIS l' 1. 2. 4. || l. 6. AC] HAC R 1. l' 6. CONSCRIB.] CONSERVANDIS l' 18.

Index capitulorum. *Codd.* R 1. 2. E 1. 2. V 3. (15). — l. 8. conscribendis] conservandis R 2. E 1. 30 l' 3. || l. 9. non l. venire *des.* R 2. liceret E 1. || l. 10. venire contemunt R 1; *des.* R 2. || l. 11. placita] ita R. l' 15; pacta E. || l. 13. callidis] inserenda *hic add.* R 1; callidis — inserenda *des.* R 2. l. 14. De — inserenda *des.* R 1. in] ita E 1; *deest* E 2. || l. 15. definitio — poterit *des.* R 2. metu] ita R 1. E 1; metum E 2. extorta] exorta E. || l. 17. valere] non *add.* R 1. E 2. qui — constituti *des.* R 2. || l. 19. ultimas hom. vol. *des.* R 2. hominum] omnium R 1; omnium E 2. || l. 20. qui — moriuntur 35 *des.* R 2. || l. 21. vel — publicetur *des.* R 2. publicetur *abscisum* R 1. || l. 22. manuum si scriptura] ita E; manu subscripta scriptura R 1; manuum scriptura R 2. dubio R 2. E 2. || l. 23. olografis R 2; olographis E 1; olografis E 2; olografis l' 3. || l. 24. contropatione] conprobatione R 2. E 1. l' 3; conturpatione E 2. et — solvenda *des.* R 2. earum] arum R 1.